<sup>1</sup> K. POPPER, J. ECCLES, *L'io e il suo cervello*, vol. 2, Roma 1994; vol. 1, 3, Roma 1981, per esempio pp. 74-76.

a corretto interprete di Aristotele contro i travisamenti di san Tommaso – contro il quale a volte usa l'aggettivo *mathematicus*, ad indicare che l'approccio del giusto mezzo non è capace di catturare la fenomenologia dell'azione umana –, Meyronnes liquida Aristotele come pessimo metafisico. Ma i due francescani sono sempre accomunati dal rifiuto delle sostanze separate.<sup>2</sup>

Scoto afferma costantemente che la posizione platonica non è intaccata dalle coordinate aristoteliche, come ricorre sovente nelle *Quaestiones Metaphysicorum*, e come spesso emerge nei suoi commenti alle Sentenze quando si preoccupa di discostarsi da Platone sulla separatezza delle essenze, e solo su questo per quanto riguarda gli universali. Si può leggere VII, q. 18, 13, ex n. 3 «*ponentis ideas ... propter entitatem formalem rerum*» – per *participationem* (1, ex n. 1) – con un avvicinamento del platonismo alle *formalitates*, cui fa eco l'analisi seguente, 14, ex n. 3, che riporto per esteso come passo emblematico:

ista opinio – si ponat ideam esse quasdam substantiam separatam a motu et ab accidentibus per accidens, nihil in se habes nisi naturam separatam specificam perfectam, quantum potest esse perfecta, et forte habentem per se passionem speciei (aliter de ipsa nihil sciretur) – non potest bene improbari, quia non videtur repugnari rationi absolutae entitatis tale singulare sic naturam habens. Nec absolute hoc improbat Aristoteles; sed quatenus ponitur incorruptibile, arguitur contra hoc in fine X (*Metaph.*, X, t. 26; libro I c. 10, 1058 b 27 - 1059 a 12). Hic autem in VII (*Metaph.* VII t. 44-46; Z c. 13, 1038 b 1-23) arguitur **non impossibilitas**, sed **non-necessitas**. Quia enim nihil non manifestum ponendum est a philosophantibus sine necessitate, arguit Aristoteles contra ideas quod non sunt necessariae propter illa propter quae ponebantur, et ita simpliciter non sunt ponendae. Quod non propter entitatem nec scientiam, arguit Aristoteles VII *Metaphysicae* cap. illo *Utrum autem quod quid est* (VII t. 20-21; Z c. 6, 1031a 15 - 1032a 11); quod non propter generationem, in capitulo sequenti (VII, t. 22-25; Z c. 7, 1032a 12 - 1033a 24).

Si tratta di un passo cruciale per comprendere l'atteggiamento platonizzante di Scoto e il rifiuto dell'Aristotele reso dall'interpretazione di san Tommaso, senza pregiudicare che un Aristotele filo-platonico e anti-tommasiano sia del tutto compatibile con la posizione scotiana. Ed ancora poco oltre, 15, ex n. 3 «*si autem ulterius ponat quod dicta idea est formaliter universale, ita quod per identitatem praedicetur de isto corruptibili praedicatione dicente 'hoc est hoc', statim videtur includere contradictionem quod idem numero sit quiditas multorum diversorum, et tamen extra ispa – aliter non esset incorruptibilis*».